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PROCES-VERBAL 

din 30 ianuarie 2026 

al şedinţei extraordinare a Consiliului Raional 

 

Total membri ai Consiliului – 33 prezenți – 30 consilieri. 

 

PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

6 5 18 3 1 33 

 

 Notă: Alianța include: Partidul Socialiștilor din Republica Moldova (OTP Rîșcani) - 

13 consilieri, Partidul Comuniștilor din Republica Moldova (OTP Rîșcani) – 2 consilieri, 

Mișcarea Alternativa Națională- 2 consilieri și Turea Oleg - 1 consilier independent. 

 

Absenți – 3  

PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

1 1 0 0 1 3 

 

Asistă – 20  (anexa nr. 1) 

 

S-a votat unanim începerea ședinței. 

 

A fost aleasă, cu 24 voturi pentru și  Abținut: 6 – (5 - PSDE și 1 – Alianța) preşedinte al 

şedinţei, dna Natalia Gavriliuc. 

 

A fost aprobată cu 18 voturi pentru și  Abținut: 12 – (5 – PSDE; 4 PAS  și 3 - PPPN)  

candidatura dlui Gr.Goncearuc pentru a semna deciziile și procesul verbal în lipsa dnei 

Natalia Gavriliuc. 

 

A fost aprobată cu 25 voturi - pentru, 0 – Contra și 5 – Abținut (2– PSDE și 3 PPPN) - 2 

membri în secretariat. 

  

A fost aprobată unanim următoarea membră a secretariatului: 

1. Ochelick Marina, consilieră raională; 

 

A fost aprobată cu 18 voturi - pentru, 0 – Contra și 12 – Abținut (5– PSDE; 4 PAS și 3 

PPPN) următoarea membră a secretariatului: 

2.Moraru Svetlana, consilieră raională. 

 

A fost aprobată cu 20 voturi - pentru, 0 – Contra și 10– Abținut (5– PSDE, 2 PAS și 3 

PPPN) 2 în comisia de numărare a voturilor. 

 

A fost aprobat cu 18 voturi - pentru, 4 – Contra (2 PSDE și 2 PPPN) și 8 – Abținut (4-

PAS; 3 PSDE și 1 PPPN) următorul membru al Comisiei de socotire a voturilor: 

1. Hapco Constantin, consilier raional. 

 

A fost aprobat cu 19 voturi - pentru, 3 – Contra  (2 PSDE și 1 PPPN) și 8 – Abținut (2-PSDE 

4-PAS și 2 PPPN) următorul membru al Comisiei de socotire a voturilor: 

2. Talpă Nicolae, consilier raional. 

 

Dl A.Irimciuc a propus să fie să se excludă din ordinea de zi proiectul  01/15,,Cu privire la 

expunerea la licitație publică de vânzare a bunului imobil” 
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Dna O.Zubcova a explicat că e un obiect de menire socială, Consiliul or.Rîșcani l-a transmis 

cu scopul ca să fie acolo Centru de tineret.  

 

Dl M.Cherdivară a informat că recent a fost înaintată o solicitare de la Primăria Rîșcani de a fi 

transmis acest obiect înapoi. În decizia anterioară a fost indicat că transmiterea nu permite 

înstrăinarea casei de cultură respective. A menționat că președintele raionului a promis că nu 

va vinde bunurile. A propus ca până la finalizarea reformei administrative să se instituie un 

moratoriu asupra înstrăinării bunurilor immobile. A chemat Președintele raionului să susțină 

această propunere.    

 

Dl V.Mizdrenco a menționat că nu a făcut astfel de promisiuni. A informat că nu a primit o 

astfel de solicitare de la primărie și clădirea respectivă este într-o stare avariată, iar mijloacele 

obținute vor fi valorificate pentru edificarea unor proiecte pentru tineret. E vorba de tabăra de 

sport. Situația financiară ne va permite să alocăm contribuția la un eventual proiect în acest 

sens. Ministrul finanțe ne-a propus să ne debarasăm de astfel de obiective moarte, acolo se 

adună narcomanii.   

 

Dl M.Cherdivară a amintit despre campania electorală, în lista de promisiuni este o astfel de 

angajament. Ați vândut deja clădire stomatologiei și alte bunuri. A întrebat de ce nu amenajați 

o cantina pentru viitoarea tabără de care vorbiți. Ar putea fi renovată și pentru cazare. Sunt 34 

de ari de pământ, de ce îi vindeți și pe aceștia?  

 

Dl V.Mizdrenco obiectul e vândut de consiliu și de comisia de licitație, banii vor fi folosiți 

drept contribuție și pentru alte proiecte. A îndemnat consilierii să se include în atragerea 

investițiilor. 

 

Dl V.Secrieru a întrebat dacă este o astfel de prevedere de a nu înstrăina. 

 

R.Postolachi a menționat că în decizia despre care se discută, când a fost transmisă în 

proprietatea Consiliului raional. Într-adevăr a fost transmisă în scopul dezvoltării acțiunilor de 

tineret, dar chiar dacă și era o astfel de prevedere, proprietarul, în conformitate cu prevederile 

legale, are drepturi exclusive asupra bunului, întrucât este un bun, proprietate publică din 

domeniul privat.  

 

Dl M.Cherdivară a solicitat să fie transmis bunul Consiliului orășenesc.  

 

Președintele ședinței a propus să se voteze pentru excluderea din ordinea de zi 

proiectul  01/15,,Cu privire la expunerea la licitație publică de vânzare a bunului 

imobil” 

                     

     AU VOTAT: Pro –12, împotrivă  – 18, s-au Abținut –  0 

 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 5 4  3  12 

contra   18   18 

 

***** 

 

Președintele Comisiei economico-financiare, dl Vasile Secrieru, a propus 

a) să se excludă din ordinea de zi proiectul  01/11.Cu privire la expunerea la licitație pentru 

a transmite în locațiune a unei încăperi din gestiunea IMSP „Centrul de sănătate 

Rîșcani” în locațiune 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic          
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 b) a continua numerotarea logică, ținând cont de excluderea proiectului 01/11 

                     

     AU VOTAT: Pro –18, împotrivă  – 0, s-au Abținut –  1 

 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru  1 18 1  20 

abținut 5 3  2  10 

***** 

 

M.Cherdivară a propus excluderea din ordinea de zi proiectul de decizie  01/1.Cu privire la 

modificarea deciziei nr. 02/37 din 29  martie 2024 Cu privire la desemnarea 

reprezentanților Consiliului raional Rîșcani în instanţele de judecată 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic            

 

A motivat că sunt suficienți juriști și avocați desemnțați deja.                      

 

 

     AU VOTAT: Pro –18, împotrivă  – 0, s-au Abținut –  1 

 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 5 4  3  12 

contra   17   17 

abținut   1   1 

 

***** 

Dl A.Irimciuc a declarat că în semn de protest părăsesc ședința fracțiunile PAS; PSDE 

și PPPN.  

***** 

Preşedintele şedinţei a propus la vot ordinea de zi în întregime: 

 

01/01.Cu privire la corelarea bugetului pentru anul 2026 

Raportor: Silvia Lupașcu, șefă, Direcţia Finanţe       

 

01/02. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2026 

Raportor: Silvia Lupașcu, șefă, Direcţia Finanţe       

 

01/03. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din componenta raională, pentru 

anul 2026 

Raportor: Marina Rebeja, șefă interimară a DÎTS 

 

01/04. Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlul gratuit a unităților de echipamente 

TIC 

Raportor: Marina Rebeja, șefă interimară a D.Î.T.S. Rîșcani 

 

01/05. Cu privire la expunerea la licitație publică de vânzare a bunului imobil 

Raportor: Adriana CIORNEA, Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru                                                   

                                 

01/06. Cu privire la transmiterea în proprietate a unui teren aferent și a mijloacelor fixe.  

Raportor: Adriana CIORNEA, Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru                                                   

 

01/07. Cu privire la acceptarea și preluarea volumelor și valoarea lucrărilor de reparații 

capitale efectuate pe parcursul anului 2025 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      
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01/08. Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlul gratuit a unor bunuri 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      

 

01/09. Cu privire la transmiterea în gestiune a unor bunuri 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      

 

01/10. Cu privire la expunerea la licitație a unei încăperi nelocative, proprietate publică 

Consiliului Raional Rîșcani, din gestiunea Direcției Învățământ, Tineret și Sport 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic                                

 

01/11.Cu privire la modificarea deciziei nr. 02/37 din 29  martie 2024 Cu privire la 

desemnarea reprezentanților Consiliului raional Rîșcani în instanţele de judecată 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic                                

 

01/12.Cu privire la Programul de activitate al Consiliului Raional pentru anul 2026 

Raportor: Rodica Postolachi,  secretară a Consiliului raional 

 

01/13.Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor Consiliului raional executate, 

abrogarea unei decizii şi mersul executării deciziilor anterior adoptate 

Raportor: Rodica Postolachi,   secretară a Consiliului raional 

 

***** 

     AU VOTAT: Pro – 18, împotrivă  – 0, s-au Abținut –  0 

 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru   18   18 

 

Dl V.Mizdrenco a menționat că se dorește doar confruntare, doar afirmații aberante, e 

nevoie de demnitate conform mandatelor. 

 

1. S-a examinat: 

01/01.Cu privire la corelarea bugetului pentru anul 2026 

Raportor: Silvia Lupașcu, șefă, Direcţia Finanţe       

               

Au luat cuvântul: 

 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț, care a menționat faptul că proiectul deciziei a fost examinat 

în comisia respectivă și avizul comisiei este pozitiv, a propus ca decizia să fie aprobată. 

În temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, privind administrația 

publică locală, 60, alin.(1), lit a) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale, Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025, Legii nr. 270/2018 

privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar,  examinând decizia Consiliului 

raional nr.07/02 din 10 decembrie 2025 cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 

2026, în lectura  a doua. 

 

Consiliul raional DECIDE :  

 

1. Se corelează bugetul raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 prin majorarea 

altor transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale 

de nivelul II în sumă de 12 mil. 652.93 mii lei; 

2.Se modifică punctul 1 din decizia nr.07/02 din 10.12.2025 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2026 în lectura a doua”, după cum urmează: 
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- la venituri cifra “252610,5” se substituie cu cifra ”265263,4“ 

- la cheltuieli cifra  “259610,5”se substituie cu cifra “272263,4”; 

-  anexele nr.1; 2; 3; 7; 8 se substituie cu alte anexe nr. 1; 2; 3; 4; 5 la prezenta decizie; 

3. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei Direcţia  Finanţe, şefă dna Silvia 

Lupașcu; 

4. Controlul  asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei  consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

     

**** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – .0 

1 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

 

***** 

2. S-a examinat: 01/02. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 

2026 

Raportor: Silvia Lupașcu, șefă, Direcţia Finanţe       

 

Au luat cuvântul: 

 

Dl V.Secrieru a propus modificare sumei din Anexa nr.1 prin majorare cu 5 mii lei – 25 

mii lei 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – .0 

1 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 17 0 0 17 

abținut   1   1 

 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

    În temeiul art.43 alin. (1) lit. b), art.46, art. 53, din Legea nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, art.19, art.33 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale, art.16, 

art.37 din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Setul 

Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr.124/2023, prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1427/2004 Pentru 

aprobarea Regulamentului-tip privind constituirea și utilizarea fondurilor de rezervă ale 

autorităților administrației publice locale lit. (g) și (h) din Regulamentul privind constituirea și 

utilizarea Fondului de Rezervă al Consiliului raional completat prin Decizia nr. 04/06 din 

26.08.2024, decizia Consiliului raional nr. 07/02 din 10.12.2025 ”Cu privire la aprobarea în 

lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026”, examinând procesul verbal al 

ședinței Comisiei de examinare a cererilor de acordare a ajutorului financiar unic nr. 01 din 

19.01.2026, Decizia Comisiei nr.1 din 19.01.2026, demersul DÎTS Rîșcani nr. 03 din 

14.01.2026, nota informativă.          

 

Consiliul raional  DECIDE: 
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1. Se alocă ajutor financiar unic din Fondul de Rezervă al bugetului raional pentru anul 

2026 în sumă de 25 000,00  lei, conform anexei nr.1; 

2. Se alocă mijloace financiare din soldul disponibil al bugetului raional Rîșcani la 

situația din 01.01.2026 în sumă de  220 000,00 lei pentru DÎTS Rîșcani la procurarea 

colectorului solar în tabăra de odihnă „Vulturaș”; 

3. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, direcția Finanțe, șefă dna 

S.Lupașcu până la 31 decembrie  2026; 

4. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate  

pentru   activităţi economico – financiare şi comerţ.     

**** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0 , s-au Abținut – 0. 

 

2 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 17 0 0 17 

abținut   1   1 

 

1 consilier s-a abținut – conflict de interese 

***** 

3.S-a examinat: 01/03. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din componenta 

raională, pentru anul 2026 

Raportor: Marina Rebeja, șefă interimară a DÎTS 

 

Au luat cuvântul: 

 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

În temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, privind administrația 

publică locală, 60, alin.(1), lit a) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale, Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025, Legii nr. 270/2018 

privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar,  examinând decizia Consiliului 

raional nr.07/02 din 10 decembrie 2025 cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 

2026, în lectura  a doua. 

 

Consiliul raional DECIDE :  

 

2. Se corelează bugetul raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 prin majorarea 

altor transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale 

de nivelul II în sumă de 12 mil. 652.93 mii lei; 

2.Se modifică punctul 1 din decizia nr.07/02 din 10.12.2025 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru anul 2026 în lectura a doua”, după cum urmează: 

- la venituri cifra “252610,5” se substituie cu cifra ”265263,4“ 

- la cheltuieli cifra  “259610,5”se substituie cu cifra “272263,4”; 

-  anexele nr.1; 2; 3; 7; 8 se substituie cu alte anexe nr. 1; 2; 3; 4; 5 la prezenta decizie; 

3. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei Direcţia  Finanţe, şefă dna Silvia 

Lupașcu; 
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4. Controlul  asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei  consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

     

***** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

 

3 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

***** 

4.S-a examinat: 01/04. Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlul gratuit a unităților 

de echipamente TIC 

Raportor: Marina Rebeja, șefă interimară a D.Î.T.S. Rîșcani 

 

Au luat cuvântul: 

              

Dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de specialitate pentru activități 

social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, administrație publică, turism, culte, 

drept și disciplină, care a menționat faptul că proiectul deciziei a fost examinat în comisia 

respectivă și avizul comisiei este pozitiv, a propus ca decizia să fie aprobată. 

 

În conformitate cu art. 43 alin. (1) și art. 74 alin. (5) din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.8, alin. (2) din Legea nr.523/1999 ,,Cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ – teritoriale”  și cu Regulamentul cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015 

și examinând ordinul Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 1631 din 

15.11.2024 ”Cu referire la transmiterea a unităților de echipamente TIC”, în scopul 

implementării eficiente a Programului Inovații digitale ale sistemului educațional din 

Republica Moldova finanțat de Parteneriatul Global pentru Educație (PGE) și 

implementat de UNICEF, solicitarea Direcţiei Învăţământ, Tineret şi Sport Rîşcani nr. 182 

din 15 decembrie 2025, 

Consiliul raional Decide: 

 

1. Se acceptă, cu titlul gratuit, transmiterea în proprietatea Consiliului raional Rîșcani, 

administrarea Direcţiei Învăţământ, Tineret şi Sport Rîşcani,  a unităților de 

echipamente TIC pentru instituțiile de învățământ, beneficiare  ale programului 

„Inovații digitale ale sistemului educațional din Republica Moldova ”, în sumă totală 

de 287141,40 lei; (Anexa nr.1). 

2.  Se obligă DÎTS Rîşcani/Direcția instituției de învăţământ beneficiară să monitorizeze 

utilizarea unităților de echipament TIC, conform destinației în corespundere cu actele 

normative în vigoare. 

3. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se desemnează dna Marina Rebeja, șefă 

interimară  D.Î.T.S. Rîșcani, în termen de până la 28 februarie 2026. 

4. Controlul îndeplinirii prezentei decizii va fi realizat de comisia de specialitate pentru 

activităţi social-culturale, învăţământ, protecţie socială, sănătate publică, muncă, 

administraţie publică şi drept. 

**** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

 

4 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

***** 
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5. S-a examinat: 01/05. Cu privire la expunerea la licitație publică de vânzare a bunului 

imobil 

Raportor: Adriana CIORNEA, Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru                                                   

 

Au luat cuvântul: 

Adriana CIORNEA, Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru, a 

prezentat informația despre bunul imobil (Casa de Cultură din sectorul Malinovca) ce 

reprezintă o clădire publică și administrativă cu numărul cadastral 7101117.299.01, suprafața 

la sol de 551,2 mp și teren pentru construcții, numărul cadastral 7101117.299, amplasat în or. 

Rîșcani, str. Trandafirilor, 32, cu acces din strada cu dublu sens, flux mediu de transport. 

Construcția în cauză, pe parcursul unei perioade îndelungate, nu a fost utilizată în procesul 

tehnologic. Imobilul se află într-o stare tehnică nesatisfacătoare, determinată de lipsa 

exploatării, uzura fizică avansată și degradarea elementelor constructive. 

A fost elaborat Raportul de evaluare nr.11065 la data de 27.06.2025, efectuat de către 

„Evaltim-grup” SRL, prin care s-a constatat deteriorarea acoperișului, a pereților exteriori și 

interiori, ceea ce afectează siguranța și funcționalitatea construcției. Construcția este 

nefunctională, iar reabilitarea acesteia ar necesita investiții semnificative, nejustificate din 

punct de vedere economic. Prin urmare, valoarea de piață a clădirii publice și administrative 

cu suprafața la sol de 551,2 mp și teren pentru construcții la situația din 27.06.2025, constituie 

suma de 1 245 935 lei. 

 Având în vedere faptul că bunul imobil nu mai corespunde necesităților instituției și nu 

poate fi valorificat eficient în activitatea curentă, prin acest proiect se propune scoaterea 

acestuia la licitație, în vederea valorificării conform prevederilor legale în vigoare. 

 

Dl N.Iarmaliuc a întrebat șeful adjunct Inspectoratul de poliție, dl N.Codreanu, dacă au fost 

depistate cazuri de narcomanie acolo. 

 

Dl N.Codreanu: nu am atestat. 

 

Dl N.Iarmaliuc există vreo interdicție de a înstrăina? 

 

Dna A.Ciornea – nu.  

 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

În conformitate cu art. 8 lit. f), art.17 alin. (1) din Codul Funciar 22/2024, art. 43, alin. 

(1) lit. c), art.77, alin. (2), (3) din Legea nr. 436/2006 cu privire la administrația publică 

locală, art.4 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, 

art.10, alin. (7), art. 55 alin. (1) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea 

proprietății publice, Hotărârea Guvernului nr. 136/2009 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu reducere, ținând cont de decizia Consiliului 

raional nr. 07/05 din 10 decembrie 2025 ,,Cu privire la delimitarea proprietății unității 

administrativ-teritoriale raionul Rîșcani”, Raportul de Evaluare nr. RE 11065 din 27 iunie 

2025, 

Consiliul Raional Decide: 



9 

 

1.Se acceptă expunerea la licitație publică ,,cu strigare” de vânzare a construcției cu 

numărul cadastral 7101117.299.01 situată pe adresa: or. Rîșcani, str. Trandafirilor 32, 

suprafața 551.2 m.p., modul de folosință ,,clădire publică și administrativă”, domeniul privat 

și a terenului aferent cu numărul cadastral 7101117.299, suprafața 0.3431 ha, categoria de 

destinație IV ,,terenuri destinate construcțiilor și amenajărilor”, modul de folosință ,,pentru 

amplasarea construcțiilor publice”, domeniul privat, cu valoarea de piață recomandată 1 245 

935 lei.  

2. Se stabilește că comisia de licitație a Consiliului Raional va publica avizul și va 

organiza desfășurarea licitației publice ,,cu strigare” de vânzare a bunului imobil. 

3.Se împuternicește Președintele raionului Rîșcani, domnul Vladimir Mizdrenco, să semneze 

contractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil în numele Consiliului raional Rîșcani, 

conform prevederilor legislației în vigoare. 

4. Se stabilește că câștigătorul licitației publice ,,cu strigare” de vânzare a bunului imobil: 

- va perfecta contractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil la biroul notarial, de 

comun acord cu Președintele raionului Rîșcani, conform prevederilor legislației în vigoare; 

- va înregistra contractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil la I.P.  Cadastrul 

Bunurilor Imobile conform prevederilor legislației în vigoare; 

- va suporta din cont propriu toate cheltuielile legate de autentificarea  notarială și de 

înregistrare a contractului de vânzare-cumpărare a bunului imobil la biroul notarial și în 

Registrul Bunurilor Imobile. 

  5.Contabilitatea Aparatului Președintelui (dna Victoria Cucuta), va efectua plata 

pentru organizarea licitației din sursele bugetului aprobat pentru Aparatul Președintelui 

raionului Rîșcani. 

    6.Se desemnează doamna Lidia Dîncenoc, vicepreședintă a raionului, responsabilă de 

executarea prezentei decizii în termen de până la 01 iunie                   2026. 

  7.Controlul pentru executarea prezentei decizii se atribuie Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare și comerț. 

***** 

AU VOTAT: Pro – 16, Contra – 0, s-au Abținut – 2. 

5 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 16 0 0 16 

abținut   2   2 

***** 

Decizia nu a întrunit numărul neceasar de voturi pentru a fi aprobată, în 

conformitate cu art. 19. alin (4) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală. 

***** 

 

6. S-a examinat: 01/06. Cu privire la transmiterea în proprietate a unui teren aferent și a 

mijloacelor fixe.  

Raportor: Adriana CIORNEA, Specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru                                                   

 

Au luat cuvântul: 

 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și Buinovschi Veaceslav președintele Comisiei consultative 

de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția mediului și amenajarea 

teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost examinat în comisiile 

respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie aprobată. 

. 

În temeiul art. 43, alin. (1) și (2), lit.(d) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, art.9 alin.(l), (2) lit.(b), art. 14 alin.(7) din Legea nr. 121/2001, privind 
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administrarea și deetatizarea proprietății publice, art. 8 alin.(4) din Legea 523/1999 cu 

privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Legea 1308/1997 

privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului, Hotărârea Guvernului 

nr.901/2015, pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, Ordinul Ministerului Finanțelor Nr. 216/2015 cu privire la 

aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice 

privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar, ținând cont de 

Decizia nr.4/8 a ședinței Consiliului Local Pîrjota din 28 octombrie 2024 ,,Cu privire la 

acceptarea și luarea la evidență contabilă a construcției de sănătate, asistență socială Pîrjota 

și a terenului aferent clădirii transmis cu titlu gratuit”, Decizia Consiliului Raional Rîșcani 

nr. 04/24 din 26 august 2024, Cu privire la transmiterea, cu titlu gratuit în proprietate, 

construcției de sănătate, asistență socială Pîrjota și Decizia 07/05 din 10 decembrie 2025 

,,Cu privire la delimitarea proprietății unității administrativ-teritoriale raionul Rîșcani”, 

demersului primăriei satului Pîrjota Nr.95 din 12.02.2025, de raportul de evaluare nr.11340 

din 27 ianuarie 2026, 

Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se transmite, cu titlul gratuit, din proprietatea Consiliului raional Rîșcani, aflate în 

gestiunea, IMSP ,,Centrul de Sănătate Rîșcani” Consiliului local sat. Pîrjota teren 

aferent situat în sat. Pîrjota, cu numărul cadastral 7138119.226, suprafața 0,123 ha și  

a mijloacele fixe conform anexei nr.1, în sumă totală de 171250,02 lei. 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor în următoarea componență: 

1) Dîncenoc Lidia - vicepreședintă a raionului – președintele comisiei; 

Membrii comisiei: 

2) Ciornea Adriana - specialistă principală, Serviciului Relații Funciare și  Cadastru, 

secretară a comisiei; 

3) Cucuta Victoria - contabilă-șefă Aparatul Președintelui raionului; 

4) Prisacari Sergiu - primarul satului Pîrjota; 

5) Gabuja Nelea - contabilă-șefă, primăria sat. Pîrjota; 

6) Sandu Gabriela - șef, IMSP CS Rîșcani; 

7) Volschi Mihail - jurist, serviciul Juridic, Aparatului Președintelui raionului. 

3. Se stabilește: 

- Contabilitatea Aparatului Președintelui raionului, dna Cucuta Victoria, va efectua 

transmiterea bunului, conform legislației în vigoare, până la 30 martie 2026; 

- Serviciul Relații Funciare și Cadastru va opera modificările de rigoare în registrul 

bunurilor, proprietatea Consiliului Raional Rîșcani. 

4. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii vicepreședinta raionului 

Rîșcani, dna Dîncenoc Lidia, în termen până la 01 aprilie 2026. 

 8. Controlul pentru executarea prezentei decizii se atribuie Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare și comerț. 

        

***** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

6 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

***** 

7.S-a examinat: 01/07. Cu privire la acceptarea și preluarea volumelor și valoarea 

lucrărilor de reparații capitale efectuate pe parcursul anului 2025 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      

Au luat cuvântul: 
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Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și Buinovschi Veaceslav președintele Comisiei consultative 

de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția mediului și amenajarea 

teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost examinat în comisiile 

respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie aprobată. 

 

În temeiul art.43 alin.(l) lit.c, art. 19 alin. (4), art.74, din Legea Republicii Moldova nr. 

436/2006 privind administraţia publică locală, art.4 (2) din Legea Republicii Moldova 

nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea contabilităţii nr. 113/2007, Legii 

nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Legii 

Republicii Moldova nr.121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, pct. 

3.3.47 din anexa nr. 1 privind ’’Planul de conturi contabile în sistemul bugetar şi a normelor 

metodologice privind evidenţa contabilă şi raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobat 

prin ordinul ministrului finanţelor nr. 216/2015, pct. 2, pct. 29, pct. 33 din Hotărârea 

Guvernului nr.901/2015” pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere 

a bunurilor proprietate publică”, solicitarea Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord 

nr.953 din 08.12.2025,  

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se acceptă preluarea volumului și a valorii lucrărilor de reparație a Centrului de 

prestare a serviciilor sociale „Renaștere” - Blocul curativ nr.2 nr. cadastral 

7101117293.05 - de la balanța Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord, la 

balanța Consiliului raional Rîșcani în sumă de 112 981,06 lei în vederea atribuirii 

acestora la costul construcțiilor reparate. (Anexa nr.1) 

2. Se deleagă în comisia de transmitere următoarele persoane; 

1) Dîncenoc  Lidia, vicepreşedintă a raionului; 

2) Cucuta Victoria, contabilă șefă, Aparatul Președintelui 

3) Frecăuțan Igor, șef secția economie. 

3. Contabilitatea Aparatului Preşedintelui raionului (dna V.Cucuta) va lua la evidiența 

contabilă privind majorarea valorii clădirii, conform legislaţiei în vigoare, până la 28 

februarie 2026. 

4. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii în termen de până la 28 

februarie 2026 Dîncenoc  Lidia, vicepreşedinte al raionului. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 

de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

***** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

7 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

 

***** 

8.S-a examinat: 01/08. Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlul gratuit a unor 

bunuri 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      

  

Au luat cuvântul: 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină,  care au menționat faptul că proiectul 
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deciziei a fost examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca 

decizia să fie aprobată. 

 

În conformitate cu art.43 alin.(1) din Legea  nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, art.8, alin.(4) din Legea nr.523/1999 „ Cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale” și Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor cu 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, anexa nr.1 “Planuri de 

conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice privind evidența contabilă și 

raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin ordinul Ministerului finanțelor nr. 

216/2015 și examinănd demersul solicitarea Inspectoratului de Poliție Rîșcani nr. 8133 din 

01.08.2025.  

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se transmit cu titlu gratuit bunuri Inspectoratului de Poliție Rîșcani, din gestiunea 

Aparatului Preşedintelui raionului mijloacele fixe, proprietate publică  a Consiliului 

Raional, în valoare de 23 302 lei. 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor în următoarea componenţă: 

1)  Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului – președintă a comisiei. 

2) Volschi Mihail, specialist principal Serviciul Juridic  

3) Cucuta Victoria, contabil-șef, Aparatul Președintelui 

4) Agachi Boris, șef Inspectoratul de Poliție Rîșcani 

5) Jaloba Marina, contabilă-șefă, Inspectoratul de Poliție Rîșcani 

3. Se stabilește că comisia va perfecta actele în conformitate cu prevederile legale. 

4. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se desemnează doamna Dîncenoc Lidia, 

vicepreședinte al raionului, în termen de pînă la 28.02.2026 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare și comerț. 

 

***** 

AU VOTAT: Pro – 18 Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

8 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

 

***** 

9.S-a examinat: 01/09. Cu privire la transmiterea în gestiune a unor bunuri 

Raportor: Victoria Cucuta, contabilă-șefă                                                      

 

Au luat cuvântul: 

N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de specialitate pentru activități social-

culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, administrație publică, turism, culte, drept și 

disciplină, care a menționat faptul că proiectul deciziei a fost examinat în comisia respectivă 

și avizul comisiei este pozitiv, a propus ca decizia să fie aprobată. 

 

În temeiul art.43, alin. (1) lit. c) din Legii Republicii Moldova  nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală și pct.2, pct.3, pct.10. 3), pct. 13-15 din Regulamentul cu privire 

la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică al Hotărârea Guvernului nr.901/2015, 

demersul. 

Consiliul Raional DECIDE: 
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1. Se transmite bunul material, în valoare de 18540 lei, proprietate a Consiliului raional, 

din administrarea Aparatului Preşedintelui raionului în administrarea Direcției de 

Învățământ Tineret și Sport pentru Școala de Sport Rîșcani. (conform anexei) . 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunului în componenţa: 

          Preşedinte al comisiei: Dîncenoc Lidia, vicepreşedinte al raionului; 

Membrii comisiei:         

1) Cucuta Victoria, contabil-șef, Aparatul Președintelui; 

2) Volschi Mihail, specialist principal serviciu juridic; 

3) Rebeja Marina, șefî interimară, Direcția de Învățământ Tineret 

și Sport. 

4) Țurcanu Doinița, contabilă șefă a Direcției de Învățămînt 

Tineret și Sport. 

3. Contabilitatea Aparatului Preşedintelui raionului (dna V.Cucuta) va efectua 

transmiterea bunului, conform legislaţiei în vigoare. 

4. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii în termen de până la 28 

februarie 2026 Dîncenoc  Lidia, vicepreşedinte al raionului. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 

de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

***** 

 

AU VOTAT: Pro – 18 Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

9 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

***** 

 

10.S-a examinat: 01/10. Cu privire la expunerea la licitație a unei încăperi nelocative, 

proprietate publică Consiliului Raional Rîșcani, din gestiunea Direcției Învățământ, 

Tineret și Sport 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic                                

 

Au luat cuvântul:   

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț, Dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

În temeiul art.43, al. (1) lit.(c), (d) şi art. 77 al.(2) din Legea nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, art. 17 din Legea nr.121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice, Hotărârii Guvernului nr.136/2009 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind licitaţia cu strigare şi reducere”, Hotărârii Guvernului nr.483/2008 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor 

neutilizate, ținând cont de Proces verbal nr.1 din 22.01.2026 privind determinarea spațiului 

neutilizat din interiorul edificiului clădirii Centrului de Creație pentru copii din orașul Rîșcani, 

Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se acceptă expunerea la licitație publică pentru a fi transmisă în locațiune o încăpere 

nelocativă din incinta clădirii Centrului de Creație pentru copii din orașul Rîșcani, 

situată pe adresa or. Rîșcani, str. Independenței nr. 67, cu suprafața totală de 18,72 m2, 
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proprietate publică a Consiliului raional Rîșcani, pentru activități educaționale pentru 

copii. 

2. Se stabilește ca:  

          a) сomisia de licitaţie a Consiliului raional Rîşcani va publica avizul și va organiza 

desfășurarea licitaţiei pentru a fi transmisă în locaţiune încăperea neutilizată, în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. 

          b) mijloacele financiare necesare pentru organizarea licitației vor fi achitate din 

sursele bugetului aprobat pentru Direcției Învățământ Tineret și Sport Rîșcani. 

          c) mijloacele acumulate vor fi transferate pe contul instituție Direcției Învățământ 

Tineret și Sport Rîșcani.  

3. Se încredințează  Președintelui raionului Rîșcani, dl Vladimir Mizdrenco, atribuția de 

a semna contractului de locațiune cu locatarul selectat în rezultatul desfășurării licitației, 

pe un termen de trei ani. 

4. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii vicepreședinta raionului 

dna Dîncenoc Lidia în termen de până la 30.03.2026. 

5. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

pentru activități economico-financiare și comerț, și comisiei de specialitate pentru 

activități social-culturale, învățămînt, protecția socială, sănătate publică, muncă, 

administrație publică și drept.  

**** 

AU VOTAT: Pro – 18 Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

10 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

***** 

11. S-a examinat: 01/11.Cu privire la modificarea deciziei nr. 02/37 din 29  martie 2024 

Cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului raional Rîșcani în instanţele de 

judecată 

Raportor: Mihail Volschi, specialist principal, Serviciul juridic                                

 

Au luat cuvântul: 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț, Dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

În conformitate cu prevederile  art. 43, alin.(1), lit. m) din Legea Nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Legii nr. 100/2017 Cu privire la actele normative, 

 

                                        Consiliul raional DECIDE: 

1.  Se modifică  Decizia Consiliul raional nr. 02/37 din 29 martie 2024 ,,Cu privire la 

desemnarea reprezentanților Consiliului raional Rîșcani  în instanțele de judecată” prin 

completarea pct.1 și pct.3 din cu următorul text: avocat Mardari Valentin, (Licența nr. 2308 

din 21.12.2021) avocat partener, BAA „AMI & Partenerii”. 

2.Se stabilește ca mijloace financiare necesare vor fi alocate din soldul disponibil al bugetului 

raional Rîșcani pentru anul 2026. 

  



15 

 

3.Se desemnează responsabil de executarea decizii în termen de până la expirarea mandatului 

Consiliului Raional actual  președintele raionului, dl Vladimir Mizdrenco. 

 

4.Controlul  executării deciziei va fi exercitat de către comisia consultativă de specialitate în 

problemele sociale, învățământ, protecție socială, sănătate publică, muncă și drept și comisiei 

consultative de specialitate pentru activității economico-financeară și comerț.  

***** 

AU VOTAT: Pro – 17 Contra – 0, s-au Abținut – 1. 

11 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 17 0 0 17 

abținut   1   1 

***** 

12.S-a examinat: 01/12.Cu privire la Programul de activitate al Consiliului Raional 

pentru anul 2026 

Raportor: Rodica Postolachi,  secretară a Consiliului raional 

 

Au luat cuvântul: 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 

administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, , care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

În conformitate cu art. 43 şi art.46 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală,  

 

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se aprobă Programul de activitate al Consiliului Raional pentru anul 2026 (Anexa 1). 

2. Se stabilește: comisiile consultative de specialitate, subdiviziunile Consiliului Raional 

vor aproba programele sale de activitate pentru anul 2025, contribuind la realizarea lor 

în termenii stabiliţi. 

3. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii, în termen de până la 

31.12.2026, Secretara Consiliului raional, R.Postolachi. 

4. Controlul executării prezentei decizii se încredințează comisiilor consultative de 

specialitate. 

***** 

AU VOTAT: Pro – 18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

12 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

 

***** 

13.S-a examinat: 01/13.Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor Consiliului 

raional executate, abrogarea unei decizii şi mersul executării deciziilor anterior adoptate 

Raportor: Rodica Postolachi,   secretară a Consiliului raional 

 

Au luat cuvântul: 

Dl V.Secrieru, președinte al comisiei consultative de specialitate pentru activități 

economico-financiare și comerț și dl N.Iarmaliuc, președinte al Comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate publică, muncă, 
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administrație publică, turism, culte, drept și disciplină și Buinovschi Veaceslav președintele 

Comisiei consultative de specialitate pentru agricultură, industrie, transport, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului, , care au menționat faptul că proiectul deciziei a fost 

examinat în comisiile respective și avizul comisiilor este pozitiv, au propus ca decizia să fie 

aprobată. 

 

În baza informaţiilor prezentate de şefii secţiilor, direcţiilor, altor subdiviziuni  ale 

Consiliului raional, care au fost responsabili de executarea deciziilor anterior adoptate şi în 

conformitate cu art. 43 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006,  

 

Consiliul raional DECIDE : 

 

1. Se scot de la control următoarele decizii adoptate în perioada august 2011  - 

decembrie 2025  de către Consiliul raional (anexa nr.1). 

2. Se abrogă decizia 03/10. Cu privire la instalarea unor indicatoare rutiere de 

interzicere și restricție pe drumurile publice, care aparțin Consiliului raional 

Rîșcani din 21.06.2024 

3. Se lasă la control următoarele decizii adoptate în perioada august 2011- decembrie 

2025  de către  Consiliul raional (anexa nr.2)  

4. Se desemnează responsabil de îndeplinirea prezentei decizii Secretara Consiliului 

raional, R.Postolachi. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina tuturor comisiilor 

consultative de specialitate. 

***** 

AU VOTAT: Pro –18, Contra – 0, s-au Abținut – 0. 

13 PSDE PAS Alianța PPPN PPR total 

Pentru 0 0 18 0 0 18 

 

***** 

Preşedinte al   

şedinţei Consiliului Raional                                                                    N.Gavriliuc 

 

Secretară 

a Consiliului Raional                                                          R.Postolachi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Anexa 1 

 

Lista 

Consilierilor raionali care au absentat de la şedinţa extraordinară a Consiliului 

Raional  din 30 ianuarie 2026 

 

Nr. crt. Nume prenume circumstanță 

1.  Cojocaru Tatiana motivat, PSDE 

2.  Mațcan Cristina  nemotivat, PAS 

3.  Osadciuc Anton nemotivat, PPR 

 

 

 

Anexa 1 

 

Lista 

oaspeților și a invitaţilor prezenţi la şedinţa extraordinară a Consiliului Raional   

din 30 ianuarie 2026 

1. Mizdrenco Vladimir - președintele raionului 

2. Dîncenoc Lidia - vicepreședinta raionului; 

3. Turea Mariana - vicepreședinta raionului; 

4. Rebeja Marina - șefă, DÎTS 

5. Lupașcu Silvia - șefă, Direcția Finanțe; 

6. Cemîrtan Adela- șefă, Serviciul Administrație Publică; 

7. Calistru Ulea – șefă, Secția Cultura; 

8. Ciornea Adriana – specialistă principală, Serviciul Relații Funciare și Cadastru;  

9. Cucuta Victoria - contabilă-șefă, Aparatul președintelui; 

10. Frecăuțan Igor - șef, Secția Economie; 

11. Butnariuc Serghei - șef, serviciul raional de Arhivă; 

12. Chetraru Marta - specialistă principală, Serviciul Resurse Umane; 

13. Volschi Mihail - specialist principal, Serviciul Juridic; 

14. Cojocari Vadim - specialist principal, Secția Agricultură și Alimentație, 

15. Sandu Gabriela - șefă IMSP ,,Centrul de Sănătate Rîșcani”, 

16. Codreanu Nicolae – șef adjunct, IP Rîșcani; 

17. Cojocaru Nina – auditor intern; 

18. Musteața Andrian, șef adjunct, Oficiul Teritorial Bălți al Cancelariei de Stat; 

19. 2 reprezentanți ai TV Nord News. 
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